Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2021, 5/49465

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 сентября 2021 г. № 540

О реализации Кредитного соглашения

В соответствии с указами Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г.
№ 252 «Об утверждении Положения о внешних государственных займах и внешних
займах, привлеченных под гарантии Правительства Республики Беларусь», от 21 марта
2008 г. № 168 «О некоторых мерах по реализации инвестиционных проектов,
финансируемых за счет внешних государственных займов и внешних займов,
привлеченных под гарантии Правительства Республики Беларусь» и в целях реализации
Кредитного соглашения о предоставлении льготного покупательского кредита
для реализации инвестиционного проекта «Реконструкция ПС 220 кВ Столбцы
с переводом на напряжение 330 кВ и строительством ВЛ 330 кВ Столбцы – Барановичи»
(строительство третьей и четвертой очередей) между Правительством Республики
Беларусь в лице Министерства финансов и Экспортно-импортным банком Китая
от 27 августа 2021 года (далее – Кредитное соглашение) Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить, что:
1.1. открытое акционерное общество «Сберегательный банк «Беларусбанк» (далее –

ОАО «АСБ Беларусбанк») является банком-агентом по обслуживанию кредита,
предоставляемого в соответствии с Кредитным соглашением (далее – кредит);

1.2. оформление и подписание документов, связанных с реализацией Кредитного
соглашения, за исключением документов, указанных в подпункте 1.3 настоящего пункта,
осуществляются генеральным директором минского республиканского унитарного
предприятия электроэнергетики «Минскэнерго» (далее – РУП «Минскэнерго») или его
заместителями согласно доверенностям, выдаваемым Министерством финансов;

1.3. оформление и подписание документов, связанных с выборкой по кредиту,
осуществляются председателем правления ОАО «АСБ Беларусбанк», его заместителями
или исполнительным директором согласно доверенностям, выдаваемым Министерством
финансов.

2. Министерству финансов:
2.1. осуществлять расчеты по кредиту за счет средств, предусмотренных

в республиканском бюджете на текущий и последующие финансовые годы
на обслуживание и погашение внешнего государственного долга;

2.2. предоставить РУП «Минскэнерго» средства кредита в сумме
19 550 000 долларов США для реализации инвестиционного проекта «Реконструкция ПС
220 кВ Столбцы с переводом на напряжение 330 кВ и строительством ВЛ 330 кВ
Столбцы – Барановичи» (строительство третьей и четвертой очередей) (далее –
инвестиционный проект) и заключить с РУП «Минскэнерго», Министерством энергетики
и ОАО «АСБ Беларусбанк» договор о порядке использования и погашения кредита;

2.3. выдать должностным лицам, указанным в подпунктах 1.2 и 1.3 пункта 1
настоящего постановления, доверенности на оформление и подписание документов,
необходимых для реализации Кредитного соглашения.

3. Министерству энергетики:
3.1. выступить поручителем выполнения РУП «Минскэнерго» обязательств

по погашению кредита, уплате процентов за пользование кредитом, комиссий и иных
платежей по нему за счет средств внебюджетного централизованного инвестиционного
фонда, образуемого этим Министерством, и заключить договор поручительства
с Министерством финансов;

3.2. обеспечить контроль за реализацией РУП «Минскэнерго» инвестиционного
проекта, а также целевым использованием и своевременным погашением кредита,
уплатой процентов за пользование кредитом, комиссий и иных платежей по нему путем

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.09.2021, 5/49465

2

перечисления средств в республиканский бюджет не позднее чем за 10 дней
до установленной в Кредитном соглашении даты наступления платежа.

4. Персональную ответственность за реализацию инвестиционного проекта, целевое
использование и своевременное погашение кредита, уплату процентов за пользование
кредитом, комиссий и иных платежей по нему возложить на генеральных директоров РУП
«Минскэнерго» и государственного производственного объединения электроэнергетики
«Белэнерго».

5. Перечень финансируемых за счет внешних государственных займов и внешних
займов, привлеченных под гарантии Правительства Республики Беларусь,
инвестиционных проектов и предназначенных для реализации таких проектов
технологического оборудования и запасных частей к нему, которые при ввозе
на территорию Республики Беларусь освобождаются от таможенных пошлин и налога
на добавленную стоимость, утвержденный постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 4 мая 2009 г. № 572, дополнить позицией следующего
содержания:

«Реконструкция
ПС 220 кВ
Столбцы
с переводом
на напряжение
330 кВ
и строительством
ВЛ 330 кВ
Столбцы –
Барановичи»
(строительство
третьей
и четвертой
очередей), РУП
«Минскэнерго»

Экспортно-
импортный
банк Китая

19 550 000
долларов
США

от 12.03.2019
№ 7-03/2019

технологическое
оборудование,
запасные части
к нему, материалы
согласно
приложениям 1 и 3
к контракту
от 12.03.2019 № 7-
03/2019

согласно
контракту
от 12.03.2019
№ 7-03/2019

13 953 738,52
доллара
США».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко